
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ffs. I 

ANO XVIII 

Criado pela Lei n° 229/74— Edição-Extra - Tiragem de 100 (cem) cópias - Em 19 de Fevereiro de 2024 

ATOS DO PODER EXECUTIVO: 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DO 1° ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR 
DO CONTRATO N° 0203006/2024. 

Pregão Eletrônico N°082/2023. 

Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel-PB. 

Contratada: Posto de Combustivel Muniz Ltda, CNPJ n° 

07.384.493/0001-50. 

Considerando, a consulta feda através da plataforma 

disponibilizada pelo Tribunal de Contas da Paraíba, no dia 

08/02/2024, o preço médio do litro de óleo Diesel 5/10 é de 

R$ 5,94 e de R$ 6,09, o preço do litro de Gasolina é de R$ 

5,89, informo, que estes preços são da cidade de Princesa 

Isabel; 

Considerando, a nota fiscal n° 435.511 emitida em 

25/01/2024 pela distribuidora Petrovia, CNPJ: 

02.639.582/0003-48, em favor do Posto de Combustível 

Muniz Ltda, onde o preço unitário do litro de Óleo Diesel /10 

é de R$ 5,0098, que confrontada com a nota fiscal n° 

436.668 emitida em 01/02/2024 pela distribuidora Petrovia, 

CNPJ: 02.639.582/0003-48, em favor do Posto de 

Combustível Muniz Ltda, onde o preço unitário do litro de 

Óleo Diesel 5/10 é de R$ 5,1431, com isso, fica comprovado 

um aumento de R$ 0,1333 (não está incluído o preço do 

transporte por litro, conforme consta na própria nota fiscal); 

Considerando, a nota fiscal n° 435.610 emitida em 

25/01/2024 pela distribuidora Petrovia, CNPJ: 

02.639.582/0003-48, em favor do Posto de Combustível 

Muniz Ltda, onde o preço unitário do litro de Gasolina é de 

R$ 4,7688, que confrontada com a nota fiscal n° 436.689 

emitida em 01/02/2024 da distribuidora Petrovia, em favor 

do Posto de Combustível Muniz Ltda, onde o preço unitário 

do litro de Gasolina é de R$ 5,0323, com isso, fica 

comprovado um aumento de R$ 0,2635 (não está incluído o 

preço do transporte por litro, conforme consta na própria 

nota fiscal); 

Considerando, o cupom fiscal n° 000238252 de venda ao 

consumidor do dia 07/02/2024 13:17:03, emitido pelo Posto 

de Combustível Muniz Ltda, onde consta o preço unitário do 

litro de Óleo Diesel 5/10 é de R$ 6,09; 

Considerando, o cupom fiscal n° 000238251 de venda ao 

consumidor do dia 07/02/202 13:17:20, emitido pelo Posto 

de Combustivel Muniz Ltda, onde consta o preço unitário do 

litro de Gasolina é de R$ 5,89; 

Considerando, os recentes aumentos nos preços dos 

combustíveis (gasolina e diesel), autorizado pelo Governo 

Federal através da ANP, os preços unitários dos 

combustíveis contratados com a pessoa jurídica acima 

citada, através do Pregão Eletrônico N° 082/2023, deverão 

ser reajustados. Vejamos a seguir: 

a)— Autorizado, o reajuste no preço unitário do litro de óleo 

Diesel S/10 de R$ 0,10 (dez centavos), com isso, o preço 

unitário passa de R$ 5,99 (cinco reais, noventa e nove 

centavos), para R$ 6,09 (seis reais e nove centavos), assim, 

considerando os quantitativos inicial contratado e o preço 

atual, o impacto no valor total contratado será de R$ 

30.000,00 (trinta mil reais); 

b) - Autorizado, o reajuste no preço unitário do litro de 

Gasolina em R$ 0,20 (vinte centavos), com isso, o preço 

unitário passa de R$ 5,69 (cinco reais, 
sessenta 

e ove 

centavos), para R$ 5,89 (cinco reais, oitenta e nove 

centavos), assim, considerando os quantitativos inicial 

contratado e o preço atual, o impacto no valor total 

contratado será de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 

Desta forma, o valor total que será aditivado é de R$ 

80.000,00 (oitenta mil reais), com o amparo legal da 

cláusula decima quinta do referido contrato. 

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas contratuais que 

não foram modificadas pelo presente termo aditivo. 

Contratantes: Ricardo P. do Nascimento (Pela contratante) 

e Sr. Deusdete Honorato Muniz (Pela contratada). 

Princesa Isabel-PB, 09 de fevereiro de 2024. 

Ricardo Pereira do Nascimento 
Prefeito 

Rua Francisco Sales Maia, N° 23, Centro — CEP: 58755-000 — Princesa Isabel-PB 

CNPJ N°. 08.888.968/0001-08 



Paraíba, 29 de Fevereiro de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XV I N° 3563 

Contratada: Maria Clebia Rodrigues Pereira-ME, CNPJ: 
23.364.049/0001-29. 
Valor total contratado: R$ 400.224,00 (quatrocentos mil, duzentos e 
vinte e quatro reais). 
Objeto: Prestar o fornecimento parcelada de hortifrúti, destinados as 
diversas Secretarias deste município, conforme termo de referência. 
Fonte de recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos; 
Fonte de recurso: 540 - Transferências do Fundeb - Impostos e 
Transferências de Impostos; 
Fonte de recurso: 541 - Transferências do Fundeb 
Complementação da União — VAAF; 
Fonte de recurso: 542 - Transferências do Fundeb 
Complementação da União — VAAT; 
Fonte de recurso: 543 - Transferências do Fundeb 
Complementação da União — VAAR; 
Fonte de recurso: 550 - Transferência do Salário Educação; 
Fonte de recurso: 551 - Transferências de Recursos do FNDE 
referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escolar; 
Fonte de recurso: 600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
do SUS provenientes do Governo Federal; 
Fonte de recurso: 632 - Transferências do Estado referentes a 
Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados; 
Fonte de recurso: 660 - Transferência de Recursos do Fundo 
Nacional de Assistência. Social — FNAS; 
Fonte de recurso: 569 - Outras Transferências de Recursos do 

NDE. 
Dotação: QDD/2024. 
Vigência: 01 (um) ano. 
Partes contratantes: Ricardo P. do Nascimento (pela contratante) e 
Sr. Ademir Cordeiro Florentino (pela contratada). 

Princesa Isabel-PB, 27 de fevereiro de 2024. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:00E98326 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 

02023035/2024 

Processo Administrativo N° 100090/2023. 
Pregão Eletrônico N° 086/2023. 
Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel-PB. 
Contratada: Luzia Pereira da Silva-ME, CNPJ: 24.066.165/0001-24. 

• Valor total contrato: R$ 70.794,00 (setenta mil, setecentos e noventa 
e quatro reais), referente aos itens: 2, 8, 10, 15 a 18 e 21. 
Objeto: Prestar o fornecimento parcelada de materiais descartáveis e 
outros destinados as diversas Secretarias deste município. 
Fonte de recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos; 
Fonte de recurso: 540 - Transferências do Fundeb - Impostos e 
Transferências de Impostos; 
Fonte de recurso: 541 - Transferências do Fundeb -
Complementação da União — VAAF; 
Fonte de recurso: 542 - Transferências do Fundeb -
Complementação da União — VAAT; 
Fonte de recurso: 543 - Transferências do Fundeb -
Complementação da Uniào — VAAR; 
Fonte de recurso: 550 - Transferência do Salário Educação; 
Fonte de recurso: 551 - Transferências de Recursos do FNDE 
referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escolar; 
Fonte de recurso: 600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
do SUS provenientes do Governo Federal; 
Fonte de recurso: 632 - Transferências do Estado referentes a 
Convênios e Instrumentos Congéneres vinculados; 
Fonte de recurso: 660 - Transferência de Recursos do Fundo 
Nacional de Assistência. Social — FNAS; 
Fonte de recurso: 569 - Outras Transferências de Recursos do 
FNDE. 
Dotação: QDD/2024. 
Prazo para entrega: Será em até 05 (cinco) dias úteis. 
Vigência do contrato: Será de 1 (um) ano. 

Partes assinantes: Ricardo P. do Nascimento (Pela contratante) e Sr. 
Audecy Belarmino de Oliveira (Pela contratada). 

Princesa Isabel-PB, 27 de fevereiro de 2024. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

~ 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:59EA5FE9/, ' 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
EXTRATO DO 1° ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR DO 

CONTRATO N° 0203006/2024 

Pregão Eletrônico N° 082/2023. 
Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel-PB. 
Contratada: Posto de Combustivel Muniz Ltda, CNPJ n° 
07.384.493/0001-50. 
Considerando, a consulta feita através da plataforma disponibilizada 
pelo Tribunal de Contas da Paraíba, no dia 08/02/2024, o preço médio 
do litro de Óleo Diesel S/10 é de R$ 5,94 e de R$ 6,09, o preço do 
litro de Gasolina é de R$ 5,89, informo, que estes preços são da 
cidade de Princesa Isabel; 
Considerando, a nota fiscal n° 435.511 emitida em 25/01/2024 pela 
distribuidora Petrovia, CNPJ: 02.639.582/0003-48, em favor do Posto 
de Combustível Muniz Ltda, onde o preço unitário do litro de Óleo 
Diesel /10 é de R$ 5,0098, que confrontada com a nota fiscal n° 
436.668 emitida em 01/02/2024 pela distribuidora Petrovia, CNPJ: 
02.639.582/0003-48, em favor do Posto de Combustível Muniz Ltda, 
onde o preço unitário do litro de Óleo Diesel S/10 é de R$ 5,1431, 
com isso, fica comprovado um aumento de R$ 0,1333 (não está 
incluído o preço do transporte por litro, conforme consta na própria 
nota fiscal); 
Considerando, a nota fiscal n° 435.610 emitida em 25/01/2024 pela 
distribuidora Petrovia, CNPJ: 02.639.582/0003-48, em favor do Posto 
de Combustível Muniz Ltda, onde o preço unitário do litro de 
Gasolina é de R$ 4,7688, que confrontada com a nota fiscal n° 
436.689 emitida em 01/02/2024 da distribuidora Petrovia, em favor do 
Posto de Combustível Muniz Ltda, onde o preço unitário do litro de 
Gasolina é de R$ 5,0323, com isso, fica comprovado um aumento de 
R$ 0,2635 (não está incluído o preço do transporte por litro, conforme 
consta na própria nota fiscal); 
Considerando, o cupom fiscal n° 000238252 de venda ao consumidor 
do dia 07/02/2024 13:17:03, emitido pelo Posto de Combustível 
Muniz Ltda, onde consta o preço unitário do litro de Óleo Diesel S/l0 
é de R$ 6,09; 
Considerando, o cupom fiscal n° 000238251 de venda ao consumidor 
do dia 07/02/202 13:17:20, emitido pelo Posto de Combustível Muniz 
Ltda, onde consta o preço unitário do litro de Gasolina é de R$ 5,89; 
Considerando, os recentes aumentos nos preços dos combustíveis 
(gasolina e diesel), autorizado pelo Governo Federal através da ANP, 
os preços unitários dos combustíveis contratados com a pessoa 
jurídica acima citada, através do Pregào Eletrônico N° 082/2023, 
deverão ser reajustados. Vejamos a seguir: 
a) — Autorizado, o reajuste no preço unitário do litro de Óleo Diesel 
S/10 de R$ 0,10 (dez centavos), com isso, o preço unitário passa de 
R$ 5,99 (cinco reais, noventa e nove centavos), para R$ 6,09 (seis 
reais e nove centavos), assim, considerando os quantitativos inicial 
contratado e o preço atual, o impacto no valor total contratado será de 
R$ 30.000,00 (trinta mil reais); 
b) - Autorizado, o reajuste no preço unitário do litro de Gasolina em 
R$ 0,20 (vinte centavos), com isso, o preço unitário passa de R$ 5,69 
(cinco reais, sessenta e ove centavos), para R$ 5,89 (cinco reais, 
oitenta e nove centavos), assim, considerando os quantitativos inicial 
contratado e o preço atual, o impacto no valor total contratado será de 
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 
Desta forma, o valor total que será aditivado é de R$ 80.000,00 
(oitenta mil reais), com o amparo legal da cláusula decima quinta do 
referido contrato. 
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas contratuais que não foram 
modificadas pelo presente termo aditivo. 
Contratantes: Ricardo P. do Nascimento (Pela contratante) e Sr. 
Deusdete Honorato Muniz (Pela contratada). 

www.diariomunicipal.com.br/famup 61 



Paraíba, 29 de Fevereiro de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XV N° 3563 

Princesa Isabel-PB, 09 de fevereiro de 2024. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:53BFA62E 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
EXTRATO DO 1° ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR DO 

CONTRATO N° 0203007/2024 

Pregão Eletrônico N° 082/2023. 
Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel-PB. 
Contratada: RI Comercio de Derivados de Petroleo Ltda, CNP! n° 
03.562.340/0001 -02. 
Considerando, a consulta feita através da plataforma disponibilizada 
pelo Tribunal de Contas da Paraíba, no dia 08/02/2024, o preço médio 
do litro de Óleo Diesel S/10 é de R$ R$ 6,09, o preço do litro de 
Gasolina é de R$ 5,89, e o preço médio do litro de Oleo Diesel S/500 
é de R$ R$ 6,09, informo, que estes preços são da cidade de Princesa 
Isabel; 
Considerando, a nota fiscal n° 347424 emitida em 12/01/2024 pela 
distribuidora Petrox, CNPJ: 05.482.340/0001-02, em favor do RI 
Comercio de Derivados de Petroleo Ltda, onde o preço unitário do 
itro de Óleo Diesel S/10 é de R$ 4,93, que confrontada com a nota 

fiscal n° 436.668 emitida em 07/02/2024 pela distribuidora Tamape, 
CNPJ: 02.639.582/0001-86, em favor do RI Comercio de Derivados 
de Petroleo Ltda, onde o preço unitário do litro de Óleo Diesel S/10 é 
de R$ 5,0601, com isso, fica comprovado um aumento de R$ 0,1301 
(nào está incluído o preço do transporte por litro, conforme consta na 
própria nota fiscal); 
Considerando, a nota fiscal n° 347425 emitida em 12/01/2024 pela 
distribuidora Petrox, CNPJ: 05.482.340/0001-02, em favor do RI 
Comercio de Derivados de Petroleo Ltda, onde o preço unitário do 
litro de Gasolina é de R$ 4,75, que confrontada com a nota fiscal n° 
437470 emitida em 07/02/2024 pela distribuidora Tamape, CNPJ: 
02.639.582/0001-86, em favor do RI Comercio de Derivados de 
Petroleo Ltda, onde o preço unitário do litro de Gasolina é de R$ 4,92, 
com isso, fica comprovado um aumento de R$ 0,17 (não está incluído 
o preço do transporte por litro, conforme consta na própria nota 
fiscal); 
Considerando, a nota fiscal n° 220668 emitida em 13/12/2023 pela 
distribuidora Federal, CNPJ: 02.909.530/0006-97, em favor do RI 
Comercio de Derivados de Petroleo Ltda, onde o preço unitário do 
litro de Óleo Diesel S/500 é de R$ 5,06, que confrontada com a nota 
fiscal n° 179636 emitida em 15/02/2024 pela distribuidora Temapa, 
CNPJ: 02.639.582/0003-48, em favor do RI Comercio de Derivados 
de Petroleo Ltda, onde o preço unitário do litro de Óleo Diesel S/500 é 
de R$ 5,20, com isso, fica comprovado um aumento de R$ 0,14 (não 
está incluído o preço do transporte por litro, conforme consta na 
própria nota fiscal); 
Considerando, o cupom fiscal n° 111062 de venda ao consumidor do 
dia 15/02/2024 06:37:38, emitido pelo RI Comercio de Derivados de 
Petroleo Ltda, onde consta o preço unitário do litro de Óleo Diesel 
S/ 10 é de R$ 6,09; 
Considerando, o cupom fiscal n° 111108 de venda ao consumidor do 
dia 15/02/2024 16:08:15, emitido pelo Posto de Combustível Muniz 
Lida, onde consta o preço unitário do litro de Gasolina é de R$ 5,89; 
Considerando, o cupom fiscal n° 111124 de venda ao consumidor do 
dia 15/02/2024 18:40:06, emitido pelo RI Comercio de Derivados de 
Petroleo Ltda, onde consta o preço unitário do litro de Óleo Diesel 
S/500 é de R$ 6,09; 
Considerando, os recentes aumentos nos preços dos combustíveis 
(gasolina e diesel), autorizado pelo Governo Federal através da ANP, 
os preços unitários dos combustíveis contratados com a pessoa 
jurídica acima citada, através do Pregão Eletrônico N° 082/2023, 
deverão ser reajustados. Vejamos a seguir: 
a) - Autorizo o reajuste no preço unitário do litro de Óleo Diesel S/10 
em R$ 0,10 (dez centavos), com isso, o preço unitário passa de R$ 
5,99 (cinco reais, noventa e nove centavos), para R$ 6,09 (seis reais e 
nove centavos), assim, considerando os quantitativos inicial 
contratado e o preço atual, o impacto no valor total contratado será de 
R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

b) - Autorizo o reajuste no preço unitário do litro de Gasolina em R$ 
0,30 (trinta centavos), com isso, o preço unitário passa de R$ 5,59 
(cinco reais, cinquenta e nove centavos), para R$ 5,89 (cinco reais, 
oitenta e nove centavos), assim, considerando os quantitativos inicial 
contratado e o preço atual, o impacto no valor total contratado será de 
R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais); 
a) - Autorizo o reajuste no preço unitário do litro de Óleo Diesel 
S/500 em R$ 0,10 (dez centavos), com isso, o preço unitário passa de 
R$ 5,99 (cinco reais, noventa e nove centavos), para R$ 6,09 (seis 
reais e nove centavos), assim, considerando os quantitativos inicial 
contratado e o preço atual, o impacto no valor total contratado será de 
R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 
Desta forma, o valor total que será aditivado é de R$ 70.000,00 
(setenta mil reais), com o amparo legal da cláusula decima quinta do 
referido contrato. 
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas contratuais que não foram 
modificadas pelo presente termo aditivo. 
Contratantes: Ricardo P. do Nascimento (Pela contratante) e Sr. 
Sebastião Nicácio de Oliveira (Pela contratada). 
Princesa Isabel-PB, 19 de fevereiro de 2024. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

~ 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identifcador:BCCCA27B 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

00009/2024 

Toma público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Dr Antônio Carneiro, 58 - Centro - Riacho 
dos Cavalos - PB, por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO GRADUAL 
DIÁRIA E SEMANAL DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, 
MATERIAL ELÉTRICO, FERROS, VERGALHÕES ENTRE 
OUTROS PARA ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS E ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 
DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOSIPB. Abertura da 
sessão pública: 09:30 horas do dia 13 de Março de 2024. Inicio da 
fase de lances: 09:35 horas do dia 13 de Março de 2024. Referência: 
horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal n° 14.133/21; Lei Complementar n° 
123/06; Decreto Municipal n° 0037/2022/22; Decreto Municipal n° 
0002/2024/24; Instrução Normativa n°73 SEGES/ME/22; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado.E-nnail: cpl@riachodoscavalos.pb.gov.br.Edital: 
https://riachodoscavalos.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp. 

Riacho dos Cavalos - PB, 28 de Fevereiro de 2024 

ITALO RAFAEL DANTAS -
Pregoeiro Oficial 

Publicado por: 
Alana Raquel de Lima Silva 

Código Identificador:F5710754 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Aquisição parcelada, conforme demanda, de gêneros 
alimentícios do tipo hortifrutigranjeiros para atender as necessidades 
das diversas secretariais do Município de Santa Cecília/PB. 

www.diariomunicipal.com.br/famup 62 


